АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

ПРИКАЗ
О 3 . 0 6.2019

О результатах городского конкурса
«Цифровой ветер Челябинска»

В соответствии с приказом Комитета по делам образования города Челябинска
от 01.03.2019 г. № 306-у «О проведении городского конкурса “Цифровой ветер
Челябинска”» с целью эффективного использования информационно
коммуникационных технологий, в рамках обеспечения формирования единого
информационного образовательного пространства в период с 11.03.2019 г. по
31.05.2019 г. был проведен конкурс для педагогических работников образовательных
организаций (далее -  Конкурс). В Конкурсе приняли участие 109 человек из 64
образовательных организаций города Челябинска. По результатам проведенного
Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1) список участников и победителей Конкурса (приложение 1).
2) информационную справку по итогам Конкурса (приложение 2).

2. Наградить победителей Конкурса грамотами Комитета по делам
образования города Челябинска.

3. Директору МБУ ДПО «Центр развития образования города Челябинска»
Мачинской С.В.:

1) разместить информацию о результатах конкурса на Образовательном
портале Челябинска (http://chel-edu.ru);

2) организовать доступ к материалам Конкурса на сайте МБУ ДПО ЦРО
(http://cro.chel-edu.ru).

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя
Комитета по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

( J

Председатель Комитета С.В. Портье

С.В. Мачинская, 700-10-20
Разослать: дело, исполнителю, МБУ ДПО ЦРО (ОО)

mailto:edu@cheladmin.ru
http://chel-edu.ru
http://cro.chel-edu.ru

Приложение 1
к приказу Комитета

по делам образования города Челябинска
от П Я n R 7П1Я №  г,

d

Список участников и победителей городского конкурса
«Цифровой ветер Челябинска»

Номинация 1 «Лучшее интернет-представительство общеобразовательной
организации»

№
п/
п

ФИО руководителя
образовательной организации

Образовательная
организация

Балл
(шах кол-во
баллов -  74)

Место

1. Большакова Татьяна Михайловна МБОУ «СОШ № 12 г.
Челябинска» 71,33 I место

2. Петрова Ольга Викторовна МАОУ «СОШ № 104 г.
Челябинска» 69,33 II место

3. Гришина Анна Владимировна МБОУ «СОШ № 146 г.
Челябинска» 64,67 III место

4. Абакумова Татьяна Геннадьевна МАОУ «СОШ № 154 г.
Челябинска» 63,67

5. Коржова Наталья Бруновна МАОУ «СОШ №94 г.
Челябинска» 57,33

6. Правосудова Ирина Петровна МАОУ «ОЦ№ 1 г.
Челябинска» 56,00

7. Иванова Людмила Александровна МАОУ «СОШ №91 г.
Челябинска» 55,33

8. Мещерягина
Ольга Владимировна

МБОУ «СОШ №81 г.
Челябинска» 51,33

9. Боричева Наталья Николаевна МАОУ «СОШ № 24 г.
Челябинска» 50,67

10. Рыжкова Жанна Викторовна МАОУ «Гимназия № 96 г.
Челябинска» 48,67

11. Тищенко Ирина Владимировна МБОУ «СОШ №51 г.
Челябинска» 46,67

Номинация 2 «Лучшее интернет-представительство дошкольной образовательной
организации»

№
п/п

ФИО руководителя
образовательной организации

Образовательная
организация

Балл
(max кол-во
баллов -  66)

Место

1. Бондарь Анна Валентиновна МАДОУ «ДС № 364 г.
Челябинска» 63,67 I место

2- Амирова Ирина Николаевна МБДОУ «ДС № 11 г.
Челябинска» 59,67 II место

3. Носова Галина Владимировна МБДОУ «ДС № 366 г.
Челябинска» 57,67 III место

№
п/п

ФИО руководителя
образовательной организации

Образовательная
организация

Балл
(max кол-во
баллов -  66)

Место

4. Усольцева Лариса Викторовна МАДОУ «ДС № 45 г.
Челябинска» 56,33

5. Сочнева Светлана Альбертовна МБДОУ «ДС № 428 г.
Челябинска» 54,67

t

6. Леверенц Мария Анатольевна МАДОУ «ДС№ 18 г.
Челябинска» 53,6' 1

7. Рыбалко Ирина Владимировна МАДОУ «ДС № 17 г.
Челябинска» 52,з: \

8. Аблахатова
Каусария Хабибулловна

МБДОУ «ДС№ 418 г.
Челябинска» 52,(X)

9. Быкова Юлия Алексеевна МБДОУ «ДС № 90 г.
Челябинска» 49,6' '

10. И.о. заведующего ■
Горянская Нина Васильевна

МАДОУ «ДС № 408 г.
Челябинска» 48,0( I

11. Воробьева Анна Сергеевна МБДОУ «ДС № 124 г.
Челябинска» 47,67

12. Березянская Елена Евгеньевна МБДОУ «ДС № 76 г.
Челябинска»

1

46,3 i
i

13. Бутусова Наталья Николаевна МБДОУ «ДС №> 105 г.
Челябинска» 45,67

6

14. Семьянинова Елена Васильевна МБДОУ «ДС № 281 г.
Челябинска» 45,3;

15. Пономарева Елена Васильевна МБДОУ «ДС № 207 г.
Челябинска» 43,677

16. Навроцкая
Наталья Владимировна

МАДОУ «ДС № 155 г.
Челябинска»

i:

41,67}
!

17. Лучина Светлана Геннадьевна МАДОУ «ДС № 36 г.
Челябинска»

I!
41,33 ? 1

18. Кириллова Айгуль Галиевна МБДОУ «ДС № 28 г.
Челябинска»

I;
39,3^

19. Бирюкова Нина Елизаровна МБДОУ «ДС № 403 г.
Челябинска» 37,33

20. Заковеря Елена Анатольевна МБДОУ «ДС № 337 г.
Челябинска» 35,ОС

21. Самохвалова
Ольга Владиславовна

МАДОУ «ДС № 477 г.
Челябинска»

ii

35,00

22. Волошина Эмине Эмильевна МБДОУ «ДС № 394 г.
Челябинска» 34,33

i

23. Платонова Марина Николаевна МБДОУ «ДС № 393 г.
Челябинска» 34,00

24. Сайчик Наталья Александровна МБДОУ «ДС № 15 г.
Челябинска» 26,67

25. Слизкая Ирина Ивановна
МБДОУ «ДС № 55 г.
Челябинска» 23,33

№
п/п

ФИО руководителя
образовательной организации

Образовательная
организация

Балл
(max кол-во
баллов -  66)

Место

26. Гурьевских Татьяна Леонидовна МБДОУ «ДС № 206 г.
Челябинска» 22,33

Номинация 3 «Лучшее интернет-представительство организации дополнительного
образования»

№
п/п

ФИО руководителя
образовательной организации

Образовательная
организация

Балл
(шах кол-во
баллов -  54)

Место

1. Старастиванская
Ольга Николаевна ■ МБУДО «ЦВР “Радуга”» 45,33 I место

2. Третьяков Владислав
Александрович •

МБУДО «ЦДЮ г.
Челябинска» 42,33 II место

Номинация 4 «Лучшее интернет-представительство педагога»
среди специалистов дошкольных образовательных организаций

№
п/п ФИО участника (-ов) конкурса Образовательная

организация

Балл
(шах кол-во
баллов -  49)

Место

1. Шувалова Наталья Николаевна МБДОУ «ДС № 194 г.
Челябинска» 44,67 I место

2. Белоусова Юлия Викторовна МБДОУ «ДС № 108 г.
Челябинска» 42,33 II место

3. Милевская Ника Александровна
)

МБДОУ «ДС № 423 г.
Челябинска» 38,33 III место

4. Емельянова Наталья Юрьевна МБДОУ «ДС № 393 г.
Челябинска» 34,00

5. Захарова Юлия Викторовна МБДОУ «ДС № 90 г.
Челябинска» 32,00

6. Жукова Ирина Николаевна,
Карташова Ольга Яковлевна

МБДОУ «ДС № 413 г.
Челябинска» 30,67

7.
Мировщикова
Лариса Григорьевна,
Яцко Наталья Александровна

МБДОУ «ДС № 413 г.
Челябинска» 30,67

8. Чернышева Оксана Юрьевна МАДОУ «ДС № 364 г.
Челябинска» 30,67

9. Штырхунова
Анна Александровна

МБДОУ «ДС№> 281 г.
Челябинска» 30,33

10. Малышева Маргарита Сергеевна,
Ермакова Ирина Анатольевна

МБДОУ «ДС № 413 г.
Челябинска» 29,33

11. Веселова Наталья Владимировна
МБДОУ «ДС № 15 г.
Челябинска» 29,33

№
п/п ФИО участника (-ов) конкурса Образовательная

организация
Балл

(шах кол-во
баллов -  49)

Место

12. Кандакова Любовь Владимировна МБДОУ «ДС № 458 г.
Челябинска» 29,00

13. Новикова Евгения Викторовна МБДОУ «ДС № 393 г.
Челябинска» 28,33

14. Толмачева Ольга Александровна МБДОУ «ДС № 393 г.
Челябинска» 27,67

15. Щукина Татьяна Сергеевна МАДОУ «ДС № 462 г.
Челябинска» 27,33

16. Малявкина Анна Васильевна МБДОУ «ДС № 222 г.
Челябинска» 26,33

17. Лисянская Светлана Юрьевна МБДОУ «ДС № 275 г.
Челябинска» 26,33

18. Мудрая Елена Петровна МБДОУ «ДС № 393 г.
Челябинска» 25,67

19.
Титова Елена Владиславовна,
Васюкова Ольга Юрьевна,
Круглова Марина Викторовна

МБДОУ «ДС № 423 г.
Челябинска» 25,67

20. Горбунова Татьяна
Александровна

МАДОУ «ДС № 3 г.
Челябинска» 25,33

21. Полянская Светлана Васильевна МБДОУ «ДС № 222 г.
Челябинска» 24,67

22. Антипина Наталья Анатольевна МБДОУ «ДС № 222 г.
Челябинска» 23,00

23. Коновалова Наталья Васильевна МБДОУ «ДС № 428 г.
Челябинска» 23,00

24. Карпенко Анастасия Евгеньевна МБДОУ «ДС № 275 г.
Челябинска» 22,33

25. Животкова Лариса Ивановна МАДОУ «ДС № 50 г.
Челябинска» 20,33

26. ' "риднева Ирина Александровна МБДОУ «ДС № 387 г.
Челябинска» 20,00

27. 1рокопьева
Чаталья Владимировна

МБДОУ «ДС № 393 г.
Челябинска» 20,00

28. Абдуллина
5озалия Абдулгазисовна

МБДОУ «ДС № 124 г.
Челябинска» 29,67

29. Колесникова
Екатерина Андреевна

МБДОУ «ДС № 124 г.
Челябинска» 29,33

30. Мезенцева
Наталья Владимировна

МБДОУ «ДС № 387 г.
Челябинска» 26,33

31. Теревникова
Светлана Владимировна

МБДОУ «ДС № 387 г.
Челябинска» 23,33

32. Вильданова
Пария Александровна 1

МБДОУ «ДС № 387 г.
Челябинска» 22,00

33. Мурдасова Светлана Витальевна; Г
Кокшарова Людмила Васильевна 1

МБДОУ «ДС № 379 г.
Челябинска» 22,00 .

Номинация 4 «Лучшее интернет-представительство педагога»
среди специалистов общеобразовательных организаций

№
п/п ФИО участника (-ов) конкурса Образовательная

организация

Балл
(max кол-во
баллов -  49)

Место

1. Малания Венера Азатовна МБОУ «СОШ № 61 г.
Челябинска» 45,67 I место

2. Демакова
Анастасия Александровна

МАОУ «ОЦ № 4 г.
Челябинска» 38,00 II место

3. Глинина Оксана Викторовна МАОУ «СОШ № 152 г.
Челябинска» 33,67 III место

4. Милянюк Светлана Геннадьевна,
Костицина Надежда Михайловна

МАОУ «Лицей № 77 г.
Челябинска» 33,00

5. Черкасов Никита Олегович МАОУ «СОШ № 98 г.
Челябинска» 31,33

6. Басина Ольга Валентиновна МАОУ «СОШ № 50 г.
Челябинска» 28,33

7. Серышева Олеся Михайловна МБОУ «СОШ № 61 г.
Челябинска» 28,00

8. Пашнин Андрей Александрович У1АОУ «Лицей № 102 г.
Челябинска» 26,67

9. Сельницина Алия Михайловна,
Назарова Людмила Степановна

МАОУ «Лицей № 82 г.
Челябинска» 25,67

10. Махнева Ольга Викторовна МАОУ «Лицей № 82 г.
Челябинска» 24,67

Номинация 4 «Лучшее интернет-представительство педагога»
среди специалистов организаций дополнительного образования

№
п/п ФИО участника (-Ьв) конкурса Образовательная

организация

Балл
(max кол-во
баллов -  49)

Место

1.
Хоц Анна Юрьевна,
объединение «Школа
журналистики»

МБУДО «ДЮЦ» 46,67 I место

2. Насырова Светлана Маратовна
МБУДО «ЦВР г.
Челябинска»
(Курчатовского района)

41,33 II место

Приложение 2
к приказу Комитета

по делам образования города Челябинска
от 0 3 .0 8. 2019 №

d

Информационная справка по итогам городского конкурса
«Цифровой ветер Челябинска»

С 11 марта по 31 мая 2019 года для педагогических работников
образовательных организаций был проведен городской конкурс «Цифровой ветер
Челябинска». Основной целью проведения конкурса было повышение
профессионального имиджа образовательной организации, выявления сайтов
образовательных организаций с качественным контентом, повышения интереса
педагогических работников к использованию информационно-коммуникационных
технологий, стимулирования развития творчества педагогических работников
образовательных организаций, в рамках обеспечения формирования единого
информационного образовательного пространства.

Конкурс проводился в заочной форме в три этапа:
1 этап (11.03.2019 - 29.03.2019) - регистрация участников, прием заявок,

проведение технической экспертизы
2 этап (01.04.2019 - 26.04.2019) - экспертиза конкурсных материалов
3 этап (29.04.2019 - 31.05.2019) - определение победителей и призеров,

подведение и публикация итогов
Конкурс включал четыре номинации:
- Номинация 1 «Лучшее интернет-представительство общеобразовательной

организации»
- Номинация 2 «Лучшее интернет-представительство дошкольной

образовательной организации»
- Номинация 3 «Лучшее интернет-представительство организации

дополнительного образования»
- Номинация 4 «Лучшее интернет-представительство педагога»
В Конкурсе приняли участие 109 человек из 64 образовательных организаций

города Челябинска. Всего на конкурс было представлено 89 проектов. Из них 62
проекта представили 40 организаций дошкольного образования, 23 проекта -  20
общеобразовательных организаций, 4 проекта -  4 организации дополнительного
образования.

Конкурсный материал для номинаций 1-3 проходил техническую экспертизу на
соответствие требованиям Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. от
25.12.2018 г.) «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 29), Федерального
закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ (ред. от 18.12.2018 г.) «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» (ст. 13), Постановления
Правительства РФ от 10.07.2013 г. № 582 (ред. от 29.11.2018 г.) «Об утверждении
Правил размещения; на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации
об образовательной организации», Приказа Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к
структуре официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем
информации» (с изм. 27 ноября 2017 г.). По итогам прохождения технической
экспертизы 5 проектов не были допущены ко второму этапу Конкурса.

На втором этапе конкурса экспертами была произведена оценка 84 проектов.

Количество проектов!
5©

45

40

35

39

25

20:
15

10

'45

И

Номинация 1 «Лучшее Номинация 2 «Лучшее Номинация 3 «Лучшее Номинация 4 «Лучшее
интернет-предсгавиюиьство ингериет-нредставигеяьсхво инхернет-преаставихельство интернет-нредетавихеяьство

общеобразовательной дошкольной организации педагога»
организации» t образовательной дополнительного

организации» образования»

Рис. Динамика заявок на конкурс в разрезе номинаций

Наибольшее количество проектов было представлено в номинации «Лучшее
интернет-представительство педагога» — 45 проектов (54% от общего числа проектов).
Экспертами отмечена высокая заинтересованность педагогов в наполнении интернет-
ресурсов качественными содержательными материалами, их своевременным
обновлением, наличием разнообразного контента. Представленный в интернет-
ресурсах контент ориентирован на обучающихся в рамках профессиональной
специализации педагога. Обращает внимание применение педагогами разнообразного
типа контента: тематические статьи, видео материалы, подборки заданий,
упражнений.

В номинации «Лучшее интернет-представительство дошкольной
образовательной организации» было представлено 29 проектов, 26 из которых прошли
этап технической экспертизы. При оценке сайтов дошкольных образовательных
организаций экспертами особое внимание было уделено содержательной стороне
сайта. Около 60% баллов начислялось за наличие содержательно наполненной
новостной ленты, информации об условиях обучения и воспитания, условиях приема
в детский сад, разделов, посвященных методическим материалам, медицинскому
обслуживанию, организации питания, дополнительному образованию, спорту,
безопасности, т.е. сайт дошкольной образовательной организации должен быть
ориентирован прежде всего на родителей воспитанников. Обращает внимание
качественное информационное наполнение разделов «электронные образовательные
ресурсы», «для воспитанника», что позволяет формировать навык грамотного

использования ресурсов цифровой образовательной среды в целях обучения.
Отмечена недостаточная представленность раздела, посвященного спорту.

В номинации «Лучшее интернет-представительство общеобразовательной
организации» бы ло; представлено 13 проектов, 11 из которых прошли этап
технической экспертизы. При проведении конкурсной экспертизы членами жюри
отмечено высокое качество представленного информационного контента для
различных групп пользователей информационного ресурса. Большинство сайтов
общеобразовательных организаций содержит четкую структурированную по
тематическому наполнению информацию. Присутствуют разделы «Для учителей»,
«Для родителей», «Для учащихся», «Олимпиады», «Конкурсы», «Акции», «Оценка
качества» и проч.

В номинации «Лучшее интернет-представительство организации
дополнительного образования» было представлено 2 проекта. Стоит отметить
невысокую активность организаций дополнительного образования в рамках
номинации и конкурса в целом. Жюри отметило качественное представление
конкурсных материалов у победителей, наличие авторских материалов, всесторонне
представляющих повседневную жизнь образовательной организации.

Ссылки на конкурсные материалы участников размещены на сайте МБУ ДПО
ЦРО в разделе Конкурсы. Образовательным организациям рекомендуется изучить
опыт организации интернет-представительств победителей конкурса. Интернет-
представительства образовательных организаций, проекты которых не прошли
техническую экспертизу, рекомендуется привести в соответствие с действующим
законодательством.

Победители Конкурса будут награждены грамотами Комитета по делам
образования города Челябинска. Участники Конкурса будут поощрены Сертификатом
участника Конкурса. Члены жюри будут поощрены Благодарственными письмами
организаторов Конкурса.

Результаты Конкурса будут опубликованы на Образовательном портале города
Челябинска (http://chel-edu.ru) и сайте МБУ ДПО ЦРО (http://cro.chel-edu.ruh
сертификат участнику Конкурса будет размещен на сайте МБУ ДПО ЦРО в разделе
Конкурсы.

http://chel-edu.ru
http://cro.chel-edu.ruh